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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от

катедра на юридически факултет на ВСУ «Черноризец Храбър», гр. Варна.

Дисертационният труд, в обем 478 страници, се състои от увод, изложение в

четири глави, заключение, списък с използвана литература. Съдържание на всяка

от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всеки параграф са

направени конкретните изводи. Списъкът на използвани литературни източници

се състои от 585 заглавия на украински, руски и английски.

Защита на дисертационният труд ще се състои пред научно жури на

15.02.2017 г. от 13.30 ч., в зала за заседания на ВСУ «Черноризец Храбър» на

заседание на Научното жури. Материалите по защита са на разположение на

интересуващите се от дисертация в канцелария на юридически факултет на ВСУ

«Черноризец Храбър», при секретаря на катедрата.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА РАБОТАТА

Актуалност на темата. Въпросите, свързани с изследването на правната

система на Украйна в аспекта на нейното влияние върху обществото и

обществените отношения, се представят като едни от най-актуалните и важни не

само за науката теория и история на държавата и правото, конституционното

право, но и за обществото като цяло, тъй като причината на редица проблеми,

които стоят пред Украйна в процеса на нейното развитие като демократична,

правна, социална държава, както и в процеса на утвърждаване и развитие на

гражданското общество, се крие не само в определени недостатъци или

несъгласувания в икономиката, политиката и други сфери, но и в по-

съдържателни и задълбочени аспекти, свързани с общо определение и регулиране

на процесите, както на обществено, така и на държавно развитие. Нито

обществото, нито държавата не могат да съществуват само като случайна

съвкупност от самодостатъчни и автономни отношения и процеси, които

спонтанно възникват, се развиват и се прекратяват, когато за причината служат

изключително определени интереси и потребности, присъщи на субекти на тези

отношения. В този смисъл, от древни времена един от основните фактори на

влияние и подредба на обществените отношения, които включват връзки за

формиране и реализиране на държавната власт, тъй като държавата не

противостои на обществото, а е само една от формите на неговата организация – е

«право».

Днес, без правото невъзможно е да си представя не само съвременните

държави и тяхното развитие, но и обществото като цяло, тъй като именно на ниво

законодателство, всеки народ, всяко общество, изразявайки своята суверенна

воля, установява основните принципи на обществената и държавната система,

определя система на организация на публично-властни отношения, механизми за

упражняване на публично-властни пълномощия, териториална организация,

основи на правния статус на всички участници в обществените отношения на

дадена държава. Следователно, може уверено да се твърди, че днес правото играе

една от основополагащите роли в процеса на общественото развитие. Този фактор

е не по-малко важен от етническия състав на обществото, от начина, по който то е

териториално организирано, от спецификата на историческото развитие, от

икономическия потенциал, от политически и религиозни принадлежности и от

други подобни. Поради това, адекватно разбиране на сложни и многомерни

процеси на общественото развитие изисква активно участие на теорията на

държавата и правото, предмет на които са обществените отношения, които

осигуряват организационно и функционално единство на обществото като

цялостна социална система, статуса на човека и на гражданина, форми на

непосредствена демокрация, система на органите на държавната власт и местното

самоуправление.

В процеса на писане на дисертацията са широко използвани постиженията

на съвременната украинска юридическа наука. По-специално, проучвания на

такива автори като В. Аверянов, А. Береза, И. Голосниченко, В. Горбатенко, Р.

Гринюк, П. Евграфов, В. Ермолаев, Г. Калюжний, В. Ковалчук, Н. Козюбра, А.

Колодий, В. Копейчиков, А. Копиленко, М. Корниенко, М. Костицкий, Л.

Кривенко, В. Лемак В. Медведчук, Н. Мироненко, Г. Мурашин, Н. Онишченко, В.

Опришко, Н. Панов, Н.Пархоменко, А. Петрушин, Д. Прокопов, П. Рабинович, В.

Семчик, В. Сиренко, В.Селиванов, О. Скакун, В. Скрипнюк, А. Скрипнюк, В.

Таций, Н. Тесленко, В.Тимошенко, Ю. Тодика, М. Цвик, А. Шевченко, С.

Шевчук, Ю. Шемшученко, А.Юшчик.

Обосновавайки актуалността на изследването на правното регулиране на

публично-властните отношения е необходимо да се посочат следните принципно

важни положения.

Първо, именно публично-властните отношения са най-близки до процесите

на функциониране и развитие на Украинската държава и обществото. Всъщност

именно тези отношения до голяма степен определят формата на управление,

териториалната структура и политическия режим на държавата. Публично-

властните отношения са един от приоритетните обекти на това влияние.

Определяйки основите на държавната и обществената система, нормирайки реда

за формиране, функциониране и правомощия на органите на държавната власт и

местното самоуправление, по този начин правото и националното

законодателство като цяло полагат основите за развитие и благоустройство на

публично-властните отношения.

Второ, днес е невъзможно да се отрича значение на растежа на политиката в

процеса на обществено, държавно и междудържавно развитие. Дори ако

максимално да се абстрахира от публично-властните отношения и да се

съсредоточи върху социални, икономически, културно-национални,

информационни, екологични, религиозни и други отношения, все едно е

необходимо да се съгласи, че чрез регулиране на тези отношения държавата

прилага съответната държавна политика. Тоест, става въпрос за държавна

икономическа политика, държавна екологична политика, държавна

информационна политика и др. В този смисъл държавата като един от основните

субекти на политиката прилага политически методи и политически механизми,

които преди всичко са свързани с възможности за упражняване на публична власт

за решаване на определени социални отношения с цел регулиране и насърчаване

на различни сфери на обществения живот.

Трето, един от основните аспекти на актуалността на изследването на

правното регулиране на публично-властните отношения е, че днес Украйна

изпитва може би най-големите проблеми именно в тази сфера. Сега

политическото непостоянство, както и нестабилността в системата на публично-

властните отношения е основната причина, която дестабилизира всички други

социални отношения. Вероятно, най-ясно това се проявява в сферата на

икономическите и международните отношения.

Четвърто, в контекста на перспектива за продължаване на политическата и

конституционната реформи, които са пряко свързани с дейността на

Конституционната асамблея, възниква обективният проблем за усъвършенстване

на съществуващия модел на правното регулиране, и най-първо на публично-

властните отношения. В действителност, става дума за това, за да се предложи

такава научно обоснована, непротиворечаща правна основа за организация и

взаимодействие на субектите на публично-властните отношения, която би

стабилизирала политическия живот на обществото и би гарантирала устойчиво

държавно развитие на Украйна. В тази връзка местните специалисти-юристи

получават изключително важна общогражданска поръчка за разработване на

такъв модел.

Подчертавайки актуалността на изследване на тази тема, трябва да се

обърне внимание на факта, че тя дава възможност на един напълно нов поглед

към развитието на институциите на правото и държавата, отделни органи на

държавната власт и нейните клонове. Всъщност, ако да се отклони от

традиционния метод на анализ на правния статус на Президента на Украйна,

Парламента на Украйна, изпълнителната власт, съдебната власт, органите на

прокуратурата, Конституционния съд на Украйна, органите на местното

самоуправление и т.н., предвиждащ последователно отразяване на общата

характеристика на тази или онази институция, реда на нейното избиране, функции

и правомощия, състав, основания за предсрочно прекратяване на правомощията,

то остава път за изследване на всички тези институции и органи на държавната

власт в процеса на тяхното взаимодействие, като същите да се разглеждат през

призмата на публично-властните отношения. Това отваря актуална перспектива за

анализиране на взаимодействието между органите на държавната власт и

институциите на гражданското общество като равностойни участници в

публично-властните отношения.

Връзка на работата с научни програми, планове, теми. По съдържанието

си и изследваните в нея проблеми, – дисертацията съответства на приоритетните

направления на развитие на правната наука за периода 2005-2010 години в

областта на теория на държавата и правото, Националната академия за правни

науки на Украйна и на тема: «Теоретични проблеми на прилагането на новата

Конституция на Украйна» (№ 0196U012890). Темата на работата се съгласува с

плана на научно-изследователски работи на катедра «Държавно-правни

дисциплини» на юридическия факултет на Националния университет «Острожска

академия» в областта на теория и история на държавата и съответства на научно-

изследователска тема «Права на човека: опит на комплексен анализ» (№ 2201020).

Темата на дисертацията е утвърдена от академичния съвет на Националния

университет «Острожска академия» от 12 май 2006 г. (протокол № 16).

Цел и задачи на изследването. Целта на дисертационната работа е

изясняване на теоретичните основи на регулиране на публично-властните

отношения в съвременната Украйна, определяне на форми и методи, разкриване

на институционалните основи на правното регулиране на публично-властните

отношения. Нейното решение включва решаването на следните конкретни задачи:

- да се анализира базата на източници на изучаване на проблемите на

правното регулиране на публично-властните отношения;

- да се характеризира публично-властните отношения като специфичен вид

на социално взаимодействие и предмет на теория на държавата и правото, да се

изследва функции на националното законодателство в светлината на проблемите

на политическа детерминация на правното регулиране;

- да се проучи ефекти на политическото влияние върху процеса на правното

регулиране на публично-властните отношения, да се обосновава начини за

решаване на проблема за осигуряване на стабилността на националното

законодателство в контекста на развитие на публично-властните отношения;

- да се предостави съдържателна характеристика на взаимовръзките между

демократичния политически режим и правното регулиране на публично-

властните отношения;

- да се проучи правните основи на обществената система като юридически

фундамент за развитие на публично-властните отношения, да се характеризира

правните принципи на държавната система на Украйна в регулирането на

публично-властните отношения;

- да се определи спецификата на правното регулиране на публично-

властните отношения във връзка с развитието на гражданското общество в

Украйна;

- да се анализира институцията на правния статус на човека и гражданина

като субект на публично-властните отношения и да се определи неговата роля в

процеса на правното регулиране на публично-властните отношения;

- да се обосновава ролята на правната реформа като средство за влияние

върху развитието и регулирането на публично-властните отношения;

- да се проучи процеса на реформиране на правните основи на

взаимодействието между законодателния и изпълнителния клон на държавната

власт като основна насока за развитие на публично-властните отношения в

съвременната Украйна;

- да се предложи теоретичния модел на правното регулиране и осигуряване

на влиянието на политическите партии върху развитието на публично-властните

отношения в контекста на установяването на Украйна като правна и

демократична държава.

Обектът на изследването е процес на формиране, развитие и

функциониране на системата на нормативно-правно регулиране на публично-

властните отношения.

Предметът на изследването е теоретични и практически основи на

законодателното регулиране на публично-властните отношения в съвременната

Украйна, както и правните форми на осигуряване на развитие на системата на

публично-властните отношения.

Методи на изследване. За получаване на достоверни научни резултати в

дисертацията беше използвана системата от общо-научни и специално-научни

методи. По-специално, сред общо-научните методи, трябва да се отбележи,

преди всичко, диалектически, който позволява да се разгледа публично-властните

отношения като обект на правно регулиране в развитието, взаимовръзката и

взаимодействието. С помощта на историческия метод бе изследван

еволюционният генезис на системата на правното регулиране, открити са

основните исторически закономерности на утвърждаване на нова система на

правното регулиране публично-властните отношения, съгласуваща се с процеса

на изграждане на Украйна като независима, демократична, правна и социална

държава, а също така са определени основните етапи на нейното развитие за

периода от 1991 до 2013 години. Историко-правният метод беше използван за

изясняване на идейните източници, които ни позволяват да обосновем

съвременния модел на правното регулиране на публично-властните отношения.

Прилагането на системния метод е позволило да изследва правното регулиране

като сложна и многостепенна система от институции на националното право,

предметът на които е регулиране на най-важните публично-властни отношения за

целите на осигуряване на успешно и устойчиво развитие на обществото.

Обръщането към структурния метод беше полезно за установяване на

елементарния състав на системата за правно регулиране на публично-властните

отношения. Като важно допълнение към структурния метод излезе методът за

функционален анализ, благодарение на който са открити основните функции както

на системата на правното регулиране на публично-властните отношения като

цяло, така и на нейните отделни елементи и институции, а също така са

определени посоките на влиянието на системата на правното регулиране върху

определени конкретни публично-властни отношения, които се конституират от

три нива на взаимодействие: държава – общество, държава – индивид, държава –

органи на държавната власт. Важна роля за осигуряване на цялостност и пълнота

на изследването също изигра методът за сравнителен анализ, който позволи да

изследва и да сравни спецификата на функционирането и развитието на системата

на правното регулиране на публично-властните отношения в различни

съвременни държави и на материала на чужда теория на държавата и правото.

Благодарение на критическия метод са анализирани съществуващите концепция

на правното регулиране на публично-властните отношения, открито е тяхното

значение за изследване на правното регулиране на публично-властните

отношения, характеризирани са конкретните правни институции, предназначени

да регулират тези или други публично-властни отношения.

Сред специалните методи на изследването бяха привлечени следните:

 метод на факторния анализ (благодарение на който бяха разкрити
основните фактори, влияещи върху развитието на системите на правното
регулиране на публично-властните отношения, техния положителен и
отрицателен потенциал);

 емпиричен (използва се за проучване на конкретни прояви и

[…]


на държавната власт, включително органите на правосъдието и конституционната

юрисдикция. Последната тенденция е особено опасна, защото е способна да

подкопае основите на обществената и държавната система на Украйна и да

постави под съмнение общия модел на функционирането на държавата.

III.ЗАКЛЮЧЕНИЯ

В дисертацията са приведени теоретичните обобщения и новото решение на

научните проблеми на правните основи на регулирането на публично-властните

отношения в съвременната Украйна в контекста на текущите процеси на

утвърждаване на правната държава, развитие на системата на националното

законодателство и подобряване на организацията и функционирането на

системата на органите на държавната власт на Украйна. Основните научни и

практически резултати от изследването са:

1. Особен предмет на правното регулиране като процес на реализация на

законодателството на Украйна, представляващ обусловено от социално

предназначение целенасочено въздействие върху обществото и обществените

отношения са публично-властните отношения, които могат да се характеризират

като сфера на чисто политически отношения, които, поради своята значимост за

развитие на политическата система на обществото, както и тяхната роля при

формирането и осъществяването на държавната власт, непосредствено се

регулират от нормите на правото и законите на държавата.

2. В хода на изследването на процесите на правното регулиране

методически целесъобразно е прилагането не само на институционалния подход,

акцентиращ внимание върху изучаване на конкретни институции, предмет на

правното регулиране, включително и публично-властните институции, но и

изследването на процесите на взаимодействието на отделните публично-властни

институции, което позволява да се подчертае специфичните области на правното

регулиране: икономически, социални, културно-национални, информационни

отношения. Сферата на публично-властните отношения заема централно място.

Такъв теоретико-методологичен начин за изследване на правното регулиране на

публично-властните отношения дава възможност да се обяснят основните

свойства на взаимодействието на различни публично-властни институции, които

са предмет на нормативно-правното регулиране.

3. В съвременната юридическа наука проблематика на правното регулиране

се изследва през призмата на отношенията на взаимодействие между държавата и

гражданското общество. Това се дължи на факта, че по своята същност властните

отношения възникват не само в сферата на еднолично действаща държава и там,

където то е единственият субект на властното влияние, но също така и в

гражданското общество, което посредством гарантираните от правото механизми

може да се приобщи към процесите на формиране на политическата власт,

определяне на основните й цели и приоритети, както и нейното прилагане. По

този начин, целта на научния анализ на правните основи на регулирането на

публично-властните отношения е не само създаване на статичния модел, в който

ясно се определя правният статус на субектите на публично-властните

отношения, но също така и разработване на динамичния модел на политико-

правното взаимодействие между държавата и обществото.

4. В условията на изграждането и развитието на политическата и правната

система изключително се увеличава важността и значението на правото като

фактор за регулиране политическия живот, условията на стабилно

взаимодействие на различни субекти на публично-властните отношения.

Впрочем, в Украйна все още е широко разпространена гледната точка на правото

и законодателството като инструмент на политическа борба и средство за

политически манипулации. В резултат на това се подкопава общественото

уважение не само към закона, но и към държавно-правната система на страната

като цяло. Това води до нарушаване на начина на комуникация между правото и

политиката, когато от източника на правната уредба законът се превръща в

средство на политическа конкуренция.

5. Ролята на законодателството в процеса на регулиране на публично-

властните отношения методически целесъобразно е да разгледа на четири

основни нива, които са: основи на обществената система в Украйна, основи на

държавната система, основи на взаимодействие между държавата и гражданското

общество, основи на правния статус на човека и гражданина като субект на

публично-властните отношения. В резултат на това получаваме цялостна картина

на правното регулиране на публично-властните отношения, която включва:

а) общ елемент, определящ обществените основи на публично-властните
отношения;

б) специални елементи, които са държавата и гражданското общество
(правни основи на държавната система и правните основи на развитието на
гражданското общество като участник в публично-властните отношения);

в) конкретен елемент, който е всеки един отделен човек, участващ в
публично-властните отношения.

6. Посредством правно определение и регулиране на основите на

държавната система, се установява статусът на един от основните участници на

публично-властните отношения, който е държавата в лицето на органите на

държавната власт и техните длъжностни лица. Това позволява да нормираме

сферата на политическата компетентност на държавата, да формираме механизми

за самоограничение на държавната власт. Фундаменталните принципи на

държавната система, които определят неговия статус като субект на публично-

властните отношения, са:

 принцип на народния суверенитет,
 принцип на разделение на държавната власт,
 законност,
 принцип на определяне на цели на държавното развитие.

Всеки от тях осигурява демокрацията на държавната власт, е основа за

прилагането на демократичен модел за изграждане на публично-властните

отношения и демократичния характер на тяхното правно регулиране.

7. Основните принципи на обществената система в Украйна в контекста на

проблемите на правното регулиране на публично-властните отношения са:

народовластие, демократично общество, върховенство на закона, политическо

единство на украинския народ, хуманизъм, законност, справедливост,

икономическо, политическо и идеологическо многообразие. Характерна

особеност на правните норми, в които се закрепват основите на обществената

система в Украйна, и които определят общата спецификата на правното

регулиране на публично-властните отношения може да се нарече това, че те са

норми-принципи, норми-ценности и норми-цели. Това означава, че те съдържат

първоначалните положения относно обществената система и присъщите на нея

публично-властни отношения, а самите тези норми се характеризират с висока

степен на правна генерализация.

8. Действащото законодателство на Украйна поставя необходим правен

фундамент за взаимодействието на гражданското общество с държавата.

Предвидените от законодателството механизми на влияние на гражданското

общество върху държавата – това не са само непосредствената демокрация и

дейността на политически партии, но и разностепенна и многоканална гражданска

индивидуална и колективна активност, благодарение на която гражданското

общество се превръща в истински контролер на дейности както на държавата като

цяло, така и на отделните държавни органи. Също така важен компонент на

правното регулиране на участието на гражданското общество в публично-

властните отношения са гаранциите на политическо участие, реализиращ се чрез

системата от съответните институции.

9. Заедно с държавата и обществото важен субект на публично-властните

отношения е гражданинът. Правният статус на човека като субект на публично-

властните отношения се определя чрез институцията на гражданство и

политическите права на човека. Успоредно с това, общото определение на

правния статус на човека като субект на публично-правните отношения следва да

се разгледа в два основи аспекта:

а) като взаимовръзка и взаимно допълване на отделни съставни елементи
на правния статус на човека (гражданство, правосубектност, права и свободи
на човека и гражданина и т.н.);

б) като връзка на нивото на под-елементи на някои институции
(специфика на конкретните политически права на човека, наличие или отсъствие
в нея на каквито и да било политически отговорности и т.н.).

10. Противоречивият характер на политическата реформа в Украйна през

2004 г., както и нейното бързане и недостатъчна научна обоснованост са

предизвикали проблеми в системата на правното регулиране на публично-

властните отношения. В резултат на което въведената реформа е създала нов

дисбаланс в системата на властта, представляващ потенциална заплаха за

демократичните перспективи на украинската държава, тъй като е било повдигнато

нивото на политическа конфронтация и съперничество между най-високите

държавни органи, дестабилизира утвърдената система на политико-правните

отношения, без да бъде обоснован какъвто и да е алтернативен модел.

11. Като дефект на развитие на изпълнителната власт след реформата от

2004 г. е запазване и дори засилване на такова явление като дуализъм на

изпълнителната власт. Сред негативните последици на дуализма - нестабилност

на правителствената дейност, слаби институционално-правни връзки по линията

«правителство – парламент», замъгляване и неяснотата на отговорност в сферата

на изпълнителната власт. Поради нерегулирания статус на Президента на Украйна

в отношенията му с правителството и чрез постоянна намеса на този орган в

сферата на изпълнителната власт за периода 2006-2010 г.г., проблемът на

дуализма така и не е бил решен. Сега правната основа за решаването на този

проблем е механизмът, предвиден в Конституцията от 1996 година.

12. Неуредеността на политическо влияние върху правната регулация на

публично-правните отношения дисбалансира този процес. Сред най-важните

линии на взаимовръзка на състояния на публично-властните отношения следва да

се посочи:

 зависимост на характера на упражняване на правото от вида на
политическа система;

 зависимост на упражняване на правото от наличие на механизми за
ефективно взаимодействие между органите и клоновете на
държавната власт;

 зависимост на упражняване на правото от нивото на поляризация и
конфликтност в обществените отношения.

13. Необходимостта от осигуряване на непрекъсната взаимовръзка на

правото и публично-властните отношения води до необходимостта от развитие на

специфична система за динамичен баланс в правното регулиране на публично-

властните отношения. Съотношението между динамиката на развитието на

публично-властните отношения и промените в системата на правното регулиране

трябва да има формата на баланс, тъй като заплаха за формиране на Украйна като

правна държава е девалвация на обществената и правната стойност на правото и

закона, превръщането им в обект на постоянни промени и инструменти за

удовлетворение на текущите политически интереси.
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