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1. Информация за кандидата

Със заповед на Ректора на Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър” съм определен за член на научното жури по защита

на дисертационния труд на Константин Анатолиевич Бабенко на тема

„Правно регулиране на публично – властни отношения : теория и

практика”.
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Изпълнени са всички законови изисквания във връзка с

процедурата по публичната защита.

Кандидатът притежава две висши образования – в Киевския

национален икономически университет по специалност „Финанси и

кредит” и в Юридическия факултет на Одеския държавен университет.

Впоследствие е научен консултант в Конституционния съд на

Украйна, а по-късно работи като съдия в Киевския областен стопански

съд, Киевския окръжен административен съд и понастоящем като съдия в

Киевския апелационен административен съд. Това му дава възможност

практически да се запознае със специфичната проблематика на

оспорването на издадени нормативни и индивидуални административни

актове от органите на изпълнителната власт, като държавновластнически

волеизявления на компетентни организационноправни образувания.

Придобитият опит той удачно използва при изследването на социалните

отношения, предмет на разглеждане в представената дисертация.

През 2007 г. защитава дисертация и му е присъдена

образователната и научна степен „кандидат на юридическите науки” по

научна специалност „Конституционно право”. От 2015 г. е избран за

доцент.

Обща характеристика

на представения дисертационен труд

Представеният дисертационен труд е удачно структуриран в

правно-логическа последователност в увод, четири глави, разделени на

параграфи, заключение и литературна справка. Разработен е в обем от 478

страници. Библиографската справка съдържа 385 заглавия, включително и
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чуждоезикова литература. Прегледът ú показва, че голяма част от

съдържащите се в списъка източници имат пряко отношение към темата

на дисертацията. При разработване на изследваните проблеми кандидатът

показва отлична ориентация в наличните разработки в правната

доктрина, оценките на състоянието и възможностите за решаването на

проучвания проблем.

Дисертационният труд е посветен на същността и способите

на юридическата уредба на публично-правните отношения в Украйна. В

центъра на анализа са редица структурноопределящи белези на правната

регламентация на разглеждания тип социални отношения и тяхното място

в общата система на взаимодействие на държавата и формиращото се

гражданско общество. Изследването има комплексен характер. За

качеството му способства използването на общо научните и специфичните

за проучваната тематика методи, като правнологическия,

сравнителноправния, историкоправния, емпиричния, статистическия и

социологическия методи на изследване.

Разглежданите проблеми се обсъждат от специфичните аспекти

на различните отрасли на правото – обща теория на правото, общо учение

за държавата, конституционно, административно и общинско право,

социология и философия на правото и др. В този смисъл дисертацията има

интердисциплинарен характер.

Трудът е от значение за усъвършенстване на регулативната

рамка на публично-правните отношения. В това отношение съществено

значение имат предложенията de lega ferenda за приемането на нови
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законови и подзаконови нормативни актове, както и за изменения и

допълнения в действащата уредба.

Изследванията, предмет на дисертационния труд са с

подчертана актуалност. Разглежданите в него въпроси са с особена

навременност във връзка с оформилите се обществени процеси и

тенденции в Украйна. Те са обусловени от нейното развитие като

демократична и социална държава, издигнала като един от основните й

принципи върховенството на закона. Следва да се присъединим към

изводът на кандидата, че в процеса на утвърждаване и развитие на

гражданското общество, се формират и редица колизии в правната

регламентация на икономиката, политиката и другите сфери на

обществената практика. Научен принос в представения труд е

разкриването на взаимозависимостта и взаимообусловеността на

отделните компоненти на социалната структура, които налагат

максимално синхронизиране на юридическите им уредби. В този план

особена актуалност придобива формулирането и гарантирането на правата

на личността, нейното достойнство и сигурност.

Точен е изводът на кандидата, формиран в резултат на осъществения

анализ, че един от основните аспекти на правното регулиране на

публично-властните отношения е, че понастоящем Украйна изпитва може

би най-големите проблеми именно в тази сфера. Сега политическото

непостоянство, както и нестабилността в уредбата на системата на

публично-властните отношения е основната причина, която дестабилизира

всички други социални отношения. Най-отчетливо това се проявява в

сферата на икономическите и международните отношения.
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Актуалността на разглежданите проблеми в дисертационния труда

се подчертава и от налагащите се усъвършенствания в юридическата

регламентация на взаимодействието между трите проявни форми на

държавната власт – законодателната, изпълнителната и съдебната. Г-н

Бабенко аргументирано разкрива обективната необходимост за

усъвършенстване на съществуващия модел на правното регулиране, и

преди всичко на публично-властните отношения. В действителност, става

дума за това, за да се предложи такава научно обоснована,

непротиворечаща правна основа за организация и взаимодействие на

субектите на публично-властните отношения, която би стабилизирала

политическия живот на обществото и би гарантирала устойчиво

държавно развитие на Украйна.

Става въпрос за промени на нормативната регламентация de

lega lata на взаимодействието между държавните органи и институциите

на гражданското общество като равностойни участници в публично-

властните отношения. Именно на този проблем се акцентува в

представената дисертация.

Представеният дисертационен труд има практическа

насоченост. В него се формулират редица конкретни предложения за

усъвършенстване на правното регулиране на публично-властните

отношения. Със своята прецизна правно техническа формулировка те са в

синхрон с изискванията за точност, ясност, разбираемост, навременност и

оптимална езикова икономия и могат да се използват пряко в

изработването на проекти за нови законови и нормативни

административни актове, както и при обосновани промени в действащи

актове.
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Заедно с това, те неминуемо ще бъдат използвани и при по-

нататъшните изследвания на правната рамка на публично-властните

отношения. Те ще бъдат добра теоретико-практическа основа за

проучвания на еволюцията на обществените процеси в Украйна и

изграждането на демократична, правова и социална държава, обявяваща и

гарантираща общочовешките ценности : свобода, мир, хуманизъм,

равенство, справедлривост и търпимост.

Резултатите, изведени от дисертационния труд ще бъдат реално

приложим при създаването на нови или усъвършенствани учебни курсове,

развиващи се със съвременните дидактически принципи и

индивидуализиращи се с модерните учебни лекционни и извън лекционни

методи.

Аналитична характеристика на дисертационния труд

Във Въведението на дисертационния труд е стегнато изложена

актуалността на темата на дисертацията, определя се нейната връзка с

формулираните научни хоризонти в национален план, целите и задачите,

обектът и предметът, методите на изследването, научната новост и

практическата стойност на получените резултати. Сполучливото

очертаване на тези цели се явява база на по-нататъшните значими

изследвания.

Глава Първа озаглавена „Теоретико-методологични основи на

правното регулиране на публично-властните отношения” се явява основа

за разкриването на същностната характеристика на изучаваните

обществени отношения. Тя е композирана в три подраздела, посветени на
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изследването на същността и юридическите белези на публично-

властните отношения и функциите на правната уредба на посомените

отношения. Удачно са определени теоретичните и методологичните

основи на изследването на правното регулиране на публично-властните

отношения, характеризирани са функциите на правното регулиране на

публично-властните отношения и тяхната роля в развитието на

съвременната държава и общество.

В първия подраздел се доказва, че в съвременните условия на

правното развитие на правото се потвърждава значителното

преосмисляне на ролята на процеси на правното регулиране и неговото

съдържание. Основателно се отбелязва, че в съвременната украинска и

чужда теория на държавата и правото е събран големият по обем

материал, позволяващ да се формира цялостна представа за степента и

дълбочината на разработката както на общи, така и на специфични

проблеми на правното регулиране. Ако традиционно проблематиката на

правното регулиране се е свеждала до анализа на степента на яснота при

определяне на статуса на субектите на публично-правните отношения, то

сега в теорията на държавата и правото тя се разглежда още и като

проблем на взаимодействие между държавата и гражданското общество.

Това се дължи на естеството на властните отношения, които възникват не

само в сферата, където държавата действа еднолично, и където тя излиза

като единствен субект на властното въздействие, но и в гражданското

общество, чрез гарантираните от правото механизми има възможност да

се приобщи към процесите на формиране на политическата власт,

определението на нейните основни цели и приоритети, както и към

нейното реализиране. Този елемент на взаимодействието между
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държавата и обществото вече е заложен в самата идея за една

демократична държава, чиято задача е не само управлението на

обществените отношения, а преди всичко, решаването посредством

правни средства на обективно съществуващите социални проблеми.

Кандидатът аргументирано отбелязва, че публично-властните

отношения като предмет на правното регулиране са от изключително

значение за развитието на Украинската държава и обществото Това се

обяснява и от факта, че в нормативната лексика и юридическата

доктрина често се използват такива термини като „икономическа

политика”, „социална политика”, „екологична политика” и др. По този

начин, изследването на публично-властните отношения, както и на

основите на спецификата на тяхното правно регулиране е не само една

важна задача на съвременната теория на държавата и правото, но също

така притежава повишена обществена актуалност за Украйна. Известно

е, че е налице обективната необходимост от реформиране на политико-

правните институции, което се реализира най-вече чрез създаването на

модерна правна уредба, отговаря на изискванията на Европейския съюз и

НАТО. Този подход, който препоръчва кандидатът е импониращ на

Споразумението за асоцииране, влязло в сила на 1 септември 2017 г., като

основното средство за сближаване на Украйна и ЕС. Именно и чрез

новото правно регулиране на публично-властните отношения, ще се

реализират по-тесни политически връзки, по-силни икономически

отношения и зачитане на общите ценности. По-ефективната правна рамка

ще има за резултат и реализирането на икономическата част на този

документ - задълбочената и всeобхватна зона за свободна търговия
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(DCFTA), предлагаща рамка за модернизиране на икономиката и

търговските отношения на Украйна.

Глава втора, наименувана Система на правното регулиране на

публично-властните отношения: проблеми на развитието, в логическа

последователност, в своите четири подраздела анализира съвременната

структура на правната уредба на публично-правните отношения. Предмет

на изследване са факторите на политическо влияние върху

функционирането на системата на правното регулиране на публично-

властните отношения, разкрива се диалектиката на взаимовръзката на

държавно-политическия режим, ясно и прецизно се извеждат способите

за осигуряване на стабилност на системата на правното регулиране на

публично-властните отношения. Приносен момент е установяване на

корелации между процеса на правното регулиране и развитието на

публично-властните отношения, на които влияят редица социални

фактори.

Предмет на изследване в глава. трета е законодателство на Украйна

и правни институции в регулиране на публично-властните отношения в

съвременната Украйна. Изследванията и изводите в нея са с осолена

практическа значимост за развитието на юридическата регулация в

съвременните условия на тази страна. Това е особено очевидно в

условията, когато държавата действа като регулаторен субект, прилагайки

държавната икономическа политика или държавната социална политика.

Кандидатът аргументирано достига до извода, че принципът на

върховенството на закона е базовият фактор, който допринася за

постигането на обществено-политически консенсус в процеса на
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правното регулиране на публично-властните отношения. Това се дължи

на факта, че на нивото на юридическото дефиниране на основите на

обществения ред и правното регулиране на публично-властните

отношения се съдържат определените принципи, които определят

посоката на преодоляване на конфликтни ситуации в областта на

публично-властните отношения. Тези принципи трябва да бъдат

признати от цялото общество, неговите членове и от субекти на

публично-властните отношения. По този начин, благодарение на

принципа на върховенството на закона, като един от базовите

принципи на правните основи на обществената система, се установява

своеобразната граница, както за развитие на обществено-политически

конфликти, така и за тяхното възможно политическо решение.

Следователно независимо от конкретните политически интереси,

каквито и да е политически или идеологически установки, на „изхода”

на процеса на политическа борба не трябва да се появяват решенията,

които би унищожали основите на народния суверенитет, приоритета на

правата и свободите на човека и гражданина, би разрушавали

демократизма на обществено-политическо развитие, политически

плурализъм и т.н.

В последната глава четвърта се разглежда усъвършенстването на

правното регулиране на публично-властните отношения в съвременна

Украйна: теоретични и практически аспекти.

Обосновано в дисертационния труд се достига до заключението,

че политико-правната реформа е важен юридически механизъм за

създаване на резултатна нормативна рамка за публично-властните

отношения в страната. За по-цялостното изследване на изучаваната
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предметна материя т-н Бабенко сполучливо е формулирал

перспективите на правна модернизация на основите на взаимодействие

на органите на държавната власт.

Кандидатът е представил автореферат, който отразява

постигнатите резултати в изследването. Той би спечелил, ако е

редактиран от български юрист. Употребата на редица термини са

неразбираеми и несъществуващи в правната лексика у нас. Трудно се

приемат изречения, изписани на 15 реда.

На фона на моята изцяло положителна оценка за научната

продукция и дейността на дисертанта, бих желал да направя някои

забележки, които не са свързани със съдържателната страна на

представения дисертационен труд.

В автореферата, както в дисертационния труд, широко се

отразява апробацията на резултатите от дисертацията в катедра

„Държавно-правни изследвания” на Юридическия факултет на

Националния университет „Осторожска академия”. Това е напълно

излишно, правно ирелевантно и неотносимо към настоящото

производство, развиващо се по глава втора „Придобиване на

образователната и научна степен „доктор” и научната степен „доктор

на науките” от Закона за развитието на академичния състав в Република

България (чл.4 – чл. 15).

Погрешно е и означението в заглавието, където се говори за

образователна и научна степен, каквато е „доктор”, а не за научна

степен, каквато е защитаваната – „доктор на науките”. Следва да се

заличат и шифрите, които са отменени отдавна.
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Дисертацията има заглавие на руски език „Правовое

регулирование публично-властных отношений: теория и практика”.

Считам, че преводът на български език е неудачен. Даже да се приеме

словосъчетанието „публично-властных отношений”, то би трябвало да

се преведе на български език „публично-властнически отношения”, а не

„публично-властни”. Такова е и становището на Института по

български език на БАН.

Налице са и нормативно изискваните публикации в юридически

издания във връзка с изследваната материя в дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на г-н Константин Анатолиевич Бабенко е

посветен на актуален и значим за правната теория и практика

проблем. Налице са достатъчно убедителни доказателства за научно-

приложни резултати с характер на научни приноси.

Във връзка с посоченото до тук, дисертационният труд следва да

се оцени като едно навременно и задълбочено изследване на

съществена юридическа материя.

Обсъжданият научен труд показва категорично, че г-н

Константин Бабенко, притежава задълбочени теоретични знания в

областта на публичноправните науки. Това особено силно проличава в

общата теория на държавата, конституционното право, теорията на

управлението и административното право
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Проучванията в труда, извеждането на научни изводи,

аргументирането на поддържаните становища, изразяването на

критично отношение по дадени въпроси и др. ясно показват, че

кандидатът притежава способност за самостоятелни научни

изследвания.

Изхождайки от гореизложеното, считам, че представеният

дисертационен труд отговаря напълно на изискванията на чл. чл.

35 – 38 от Закона за развитието на академичния състав в Република

България. Ето защо убедено предлагам на уважаемото научно жури

да присъди на Константин Анатолиевич Бабенко научната степен

„Доктор на юридическите науки”.

26.01.2018 РЕЦЕНЗЕНТ :

(проф. д-р Александър Воденичаров)
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